
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Decreto n. 14 del 04/02/2025 

 

 
 
 
 

ATTI DEL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 
 

Deliberazione 14 ADW adottata nella seduta del 31.01.2025 
 

Oggetto:  Direttore Generale dell’OGS: rinnovo della nomina della dott.ssa Paola Del 
Negro e provvedimenti conseguenti.   

 

IL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 
 

Premesso che il 28/02/2025 si conclude l’incarico di Direttore Generale conferito alla dott.ssa Paola 
Del Negro dal Consiglio di Amministrazione con la deliberazione n. 1 del 12/02/2021; 

preso atto che la dott.ssa Paola Del Negro era stata nominata Direttore Generale dell’OGS per il 
periodo 01/10/2018-29/02/2020 con deliberazione del Consiglio di Amministrazione  n. 69 
adottata nella seduta del 17/07/2018 e la nomina era stata rinnovata per il periodo 
01/03/2020-28/02/2021 con deliberazione del Consiglio di Amministrazione  n. 1 del 
14/02/2020; 

considerato che la dott.ssa Paola Del Negro ha dimostrato eccellenti capacità nel guidare l'OGS verso 
obiettivi strategici innovativi, promuovendo ricerca d’eccellenza e collaborazioni 
internazionali di rilievo; 

considerato che la gestione dell’OGS in qualità di Direttore Generale da parte della dott.ssa Paola Del 
Negro ha consolidato il ruolo dell'Istituto come punto di riferimento nel campo 
dell'oceanografia e della geofisica sperimentale, valorizzando competenze scientifiche, 
tecnologiche e gestionali all'avanguardia; 

considerato il rinnovo dell’incarico della dott.ssa Paola Del Negro garantirebbe continuità e ulteriore 
sviluppo delle iniziative intraprese, contribuendo a rafforzare il prestigio dell'Istituto a 
livello globale; 

sentito il Presidente, prof. Nicola Casagli il quale, sulla base degli eccellenti risultati conseguiti nel 
precedente mandato, propone il rinnovo della nomina della dott.ssa Paola Del Negro come 
Direttore Generale dell’OGS per un periodo pari a 18 mesi e, dunque, sino al 31.08.2026 
alle medesime condizioni giuridiche ed economiche attualmente in essere; 

richiamato    lo Statuto dell’OGS e, in particolare, il comma 2 dell’art. 17 secondo cui “Il Direttore   
Generale è assunto con contratto di lavoro individuale, di diritto privato, a tempo 
determinato, della durata massima di cinque anni ed è rinnovabile per periodi 
singolarmente non superiori ad un quinquennio […]”; 

acquisita la disponibilità dell’interessata; 
richiamato  l’art. 17, comma 5 dello Statuto dell’OGS secondo cui “La funzione di Direttore Generale è 

incompatibile con qualsiasi altra attività, fatti salvi gli incarichi affidati dal Consiglio di 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Decreto n. 14 del 04/02/2025 

Amministrazione o da esso autorizzati ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. Eventuali 
incompatibilità dovranno cessare entro trenta giorni dalla accettazione della nomina”; 

visto l’articolo 12, comma 1, lett. m) dello Statuto dell’OGS; 

 

DELIBERA 

 
1. di rinnovare la nomina della dott.ssa Paola Del Negro come Direttore Generale dell’OGS per 

un periodo pari a 18 mesi e, dunque, sino al 31.08.2026; 

2. di confermare in € 134.044,32 lordi la retribuzione annua, a cui potrà aggiungersi la somma 
di € 11.490,00 lordi quale retribuzione di risultato, da erogare in base al raggiungimento 
degli obiettivi assegnati, per un totale massimo di € 145.534,32; 

3. di delegare il Presidente alla stipula del contratto di rinnovo di cui all’oggetto nonché 
all’adozione degli altri atti conseguenti; 

4. di dare atto che la funzione di Direttore Generale è incompatibile con qualsiasi altra attività, 
fatti salvi gli incarichi affidati dal Consiglio di Amministrazione o da esso autorizzati ai sensi 
delle vigenti normative. 

 
 
 
 

 Il Presidente 

  Prof. Nicola Casagli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Decreto n. 14 del 04/02/2025 

 

 

 

 

 



 Atto n. 14 del 04/02/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CASAGLI NICOLA
CODICE FISCALE: CSGNCL65P29E625R
DATA FIRMA: 04/02/2025 17:45:15
IMPRONTA: 1AE2A75FF0449614747383CECAC4553055DF619D27980057A27494B98B2D4EBF
          55DF619D27980057A27494B98B2D4EBF3FD44E94B1DDDBC7D4EE411EB0404CEE
          3FD44E94B1DDDBC7D4EE411EB0404CEEABAC371F5DA8DF1DA5B38FF65F90879F
          ABAC371F5DA8DF1DA5B38FF65F90879FB252C0991162E410A73DD342301B0192


